PAGE

	Администрация Варнавинского муниципального района
Нижегородской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«27» ноября   2017 г.                                                                                     №  596

Об утверждении Положения о расчете  размера платы за пользование
жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений
по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Варнавинского муниципального района
       В соответствии с ч. 3  ст. 156  Жилищного Кодекса РФ,  Федеральным законом  от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей  жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом  Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр, решением Земского Собрания Варнавинского района от 22.03.2007 № 17 «О принятии порядка установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений», постановлением администрации Варнавинского муниципального района от 23.03.2017 № 120 «Об утверждении Положения об органе регулирования тарифов и надбавок к тарифам организаций коммунального комплекса» администрация Варнавинского муниципального района Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:
      1.Утвердить Положение о расчете  размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда на территории Варнавинского муниципального района.
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление экономики и промышленного развития администрации района (Л.А. Токарева).

      3. Заведующему сектором информационного обеспечения (В.Л. Копусова) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте Варнавинского района в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет.
Глава администрации района                                                            С.А. Смирнов

Утверждено постановлением

администрации Варнавинского
муниципального района
№ ____  от ___ноября 2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАСЧЕТЕ РАЗМЕРА  ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТА ЗА НАЙМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ МЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения
       1.1. Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений в домах муниципального жилищного фонда на территории Варнавинского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с  приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года N 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда», и определяет число параметров оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров.

       1.2. Плата за наем 1 кв.м. жилого помещения – это размер платы, взимаемой с нанимателя за единицу общей площади (площади жилого помещения, являющегося предметом договора социального найма или договора найма).
       1.3. Основным принципом формирования платы за наем является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от его качества, благоустройства и месторасположения многоквартирного дома.

       1.4. При определении платы за наем жилого помещения учитываются коэффициенты, характеризующие показатели качества, благоустройства жилого помещения и месторасположения дома.
        1.5. Плата за услуги по предоставлению в пользование жилых помещений налогом на добавленную стоимость не облагается.

        1.6. Плата за наем не взимается с граждан, проживающих в домах, находящихся в аварийном состоянии, признанных аварийными или непригодными для проживания.
        1.7. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.

        1.8. Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения в порядке, определенном договором найма жилого помещения.

2. Порядок расчета размера платы за наем жилого помещения
     2.1. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда определяется по формуле:

            Пн = Нб *  Кj *  Кс * П,  где
Пн - размер платы за наем 1 кв. м., руб./мес.;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

П - общая площадь жилого помещения, кв. м.

    2.2. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

              НБ = СРс* 0,001, где
НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в Варнавинском муниципальном районе, которая определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Нижегородской области по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую установлению базового размера платы за наем жилого помещения.

      2.3. Размер платы за наем жилого помещения определяется с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство  жилого помещения, месторасположения дома.

      Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

                  Кj = К1 + К2 + К3 ,               где
                               3
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1-коэффициент, характеризующий качество жилого помещения,

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения, применяется в зависимости от уровня благоустроенности жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположения дома;
Значение   К1- К3 – оценивается в интервале [0,8; 1,3]
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения составляет:
	№ п/п
	коэффициенты
	Потребности качества
жилого помещения
	Значение коэффициентов

	1
	2
	3
	4

	1
	К1
	Жилые помещения

с кирпичными стенами
с деревянными стенами
	1,00

0,80

	2
	К2
	Жилые помещения

со всеми видами благоустройства (отопление, ВС, ВО)
без удобств
	1,30

1,00

	3
	К3
	Жилые дома, расположенные в населенных пунктах
	1,00

     2.5. Величина коэффициента соответствия платы (Кс) устанавливается равной  0,32.
PAGE
3

_1018177206